
měsíčník Českého svazu chovatelů

www.cschdz.eu
Redakce, plošná inzerce

Silvie Veselá
E-mail: chovatel@cschdz.eu
vesela@cschdz.eu
Tel.: 734 202 706

Řádková inzerce, předplatné
Kateřina Popelková
E-mail: sekretariat@cschdz.eu
Tel.:  284 683 441, 730 516 445 

Adresa redakce
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Grafická úprava
Miloslav Vymazal

Redakční rada:
Mgr. Ondřej Matouš – předseda 
Mgr. Bc. Andrea Kroftová – hlodavci
RNDr. Pavel Pivoňka – zpěvní kanáři  
 a exotičtí ptáci
MVDr. Vlastimil Šimek – králíci
Mgr. Václav Nedělka ml. – drůbež
Mgr. Bc. Alexandr Veselý – holubi

Vydává:
Český svaz chovatelů
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy

Sekretariát 
Tel.: 284 683 441
e-mail: sekretariat@cschdz.eu 
Odborná oddělení tel.: 733 531 070, 
734 621 751, 734 621 755 

Tiskne:
AKONTEXT
Zárybničná 2048/7 
141 00 Praha 4 - Záběhlice

Distribuce do stánkového prodeje:
PNS, a. s.
Paceřická 1/2773, 193 00 Praha 9
Tel.: 296 100 011

Distribuce a objednávky  
pro předplatitele v SR:

Mediaprint-Kapa Pressegrosso, a.s.
Stará Vajnorská 9, P.O.BOX 183, 
830 00 Bratislava, SR
Infolinka: 0800 188 826
E-mail: info@ipredplatne.sk,  
objednavky@ipredplatne.sk
www.ipredplatne.sk

Za obsah a původnost příspěvků 
odpovídá autor. Redakce si vyhrazuje 
právo na krácení či úpravu příspěvků. 
Redakcí nevyžádané rukopisy, 
fotografie či kresby se nevracejí.  
Bez vědomí a souhlasu redakce nelze 
publikované materiály dále rozšiřovat.

Datum vydání:  21. 3. 2023  
(Datum, kdy je časopis vytištěn  
tiskárnou. Pro zabalení a distribuci  
Českou poštou do schránek je třeba  
k datu připočíst cca 7 dnů.)
Datum vydání č. 5/2023: 18. 4. 2023
Titulní strana: 
Kočka domácí, 
foto Silvie Veselá

v letošním roce čeká naši 
zájmovou organizaci vo-
lební maraton. V době, 
kdy čtete tento článek, 
mají již jasno v základ-
ních organizacích, do 
konce dubna bude patr-
né, kdo povede dalších 
pět let okresní organi-
zace, do konce června 
ústřední odborné komi-
se a v prosinci ústřed-
ní orgány Českého sva-
zu chovatelů. Chtěl bych 
touto formou apelovat na 

kandidující do ústředních odborných komisí a ústřed-
ních orgánů ČSCH, aby včas představili svou vizi (vo-
lební program), co chtějí v daném orgánu prosazovat, 
kam chtějí ČSCH posunout, a co je jejich hlavním cílem 
pro nadcházející pětileté období. Jsem si vědom limitů, 
které mnohé odrazují od veřejných funkcí (časové, me-
zilidské, rodinné), ale pokud chceme přežít tlaky legis-
lativní (zákazy chovu kožešinových zvířat, chov králíků 
v králíkárnách, veterinární opatření atd.) a ekonomické 
(snižování státních podpor NNO), tak si musí každý vo-
lič uvědomit, že předpokladem pro činnost ve vrchol-
ných funkcích musí být alespoň elementární ekonomic-
ká, právní a manažerská znalost, týmovost, novodobě 
i asertivní chování a odolnost vůči různým formám po-
mluv, lží a polopravd. V odborném prostředí ještě do-
plněno o znalost zoologie či veterinární problemati-
ky. Za velmi nebezpečné považuji jakékoliv návrhy na  

rozdělování svazu dle území či odborností. Poučme se 
z historie, kdy došlo k oddělení poštovních holubářů 
a co to přineslo? Několik dodnes nevyřešených soud-
ních sporů o majetek a oslabení obou skupin z pohle-
du státního aparátu. Každá mince má dvě strany a u nás 
by měla vždy převážit ta, která reprezentuje silný ko-
lektiv lidí, kteří mají společný zájem o chov a setkává-
ní se s přáteli. 

Rád bych také upozornil na nešvar, který se rovněž 
váže k volbám a budoucnosti některých organizací. Jde 
o nakládání s nemovitým majetkem a účelové nepři-
jímání nových členů z důvodu vidiny většího podílu 
z případného prodeje. I toto však řeší stávající legisla-
tiva, která znemožňuje rozdělení prostředků z prode-
je mezi členy ČSCH. Veškeré prostředky z jakéhokoliv 
prodeje majetku musí být vždy vloženy zpět do činnos-
ti v rámci ČSCH. V opačném případě může jít o trest-
ný čin zpronevěry, případně o porušení povinnosti při 
správě cizího majetku. 

Závěr svého úvodníku bych rád věnoval vzpomín-
ce na výjimečného člověka, jehož nadhled, vědomos-
ti, ale i přátelský přístup a dobrá nálada mi chybí už 
neuvěřitelných 10 let. Pepa Zadina byl nejen autoritou 
mezi posuzovateli a chovateli králíků, byl ale i výbor-
ný společník a především chovatel tělem i duší, který 
by dnešní „špatnou náladu“ nejen mezi králíkáři popsal 
velmi květnatě  Vzpomeňme prosím na Josefa Zadinu 
a zkusme se vrátit k jeho odkazu, kdy odbornost a přá-
telství byly na prvním místě!

Vážení přátelé, přeji vám krásné jarní dny a mnoho 
přírůstků ve vašich chovech.

Ondřej MatOuš, váš předseda

Vážení chovatelé, milí přátelé,

2 5 14 17 5442 60

Obsah
2 Jak dopadli Češi na jubilejním

70. světovém šampionátu C.O.M.?

4 Starvičtí staváci na speciálce v Německu  
III. část

5 Lipsko inspirující, nápadité a edukativní 
(1. část)

8 Speciální klubová výstava zakrslých  
a smaragdových kachen 2022

11 Speciální celostátní přehlídka  
českých staváků 2022 v Kolíně
III. část

12 Vy se ptáte, my odpovídáme

13 Povýstavní trávicí komplikace u králíků 
aneb Nová králičí nemoc?

14 Vzpomínky na chovatele – 
Ing. Josef Zadina (1957–2013)

17 Suchovská hus

20 Jaká je vhodná ubikace pro činčilu vlnatou?

22 Krmení harckých kanárů v době hnízdění

40 Rosela pestrá – portrét druhu 
Platycercus eximius (Shaw, 1792)

42 Rájovci – stará klasika s novými tóny

45 Pozor na podomácku připravené jídlo, 
kočkám může ublížit

46 Exoknaag Houten

47 Z písemné práce mladého chovatele
Pozitiva a negativa kastrace  
u kočky domácí

50 The ‚Bradford‘ Premier Small  
Animal Show, Doncaster, UK 
aneb Úžasný víkend na ‚Bradfordu‘
21.–22. ledna 2023

54 Morčata a jejich příbuzní
2. část – Velká morčecí rodina

56 Osobnosti německého holubářství – 
Wolfgang Kuckel

60 Slovenské holubářství
Barokní a pozdější příběhy 
4. část

chov04X23 – 01 .indd   1chov04X23 – 01 .indd   1 14.03.2023   15:4314.03.2023   15:43


